A tabela 2 expõe a caracterização dos tipos levando em consideração a posição dos ocupados

segundo a hierarquia sócio-ocupacional. Nas áreas de tipo superior está concentrada a moradia das

categorias que ocupam posições superiores na estrutura social, os dirigentes e os intelectuais,

embora nelas também seja significativa a presença de camadas médias. Nas de tipo médio superior, a

moradia de dirigentes e intelectuais é também expressiva, embora menos intensa do que no tipo

superior. A incidência, nessas áreas, das ocupações médias é muito relevante. As camadas médias

também são elementos marcantes na estruturação do tipo médio, não obstante sua presença não seja

tão importante como no tipo anterior. Aqui, o peso das elites é bem menos importante. As menores

participações e densidades relativas das camadas operárias e populares são cruciais na

caracterização desses três tipos de agrupamentos de AEDs.

Tabela 1

População total e população ocupada, e participação segundo tipos sócio-espaciais, Região
Metropolitana de Porto Alegre, 2000

Tipos sócio-espaciais População total População ocupada

Número de
habitantes Participação %

Número de
habitantes Participação %

Total 3.718.778 100,0 1.582.427 100,0

Superior 212.542 5,7 105.452 6,7

Médio Superior 348.988 9,4 164.263 10,4

Médio 233.289 6,3 110.348 7,0

Médio Inferior 950.964 25,6 395.176 25,0

Operário 254.588 6,8 99.978 6,3

Operário Tradicional 526.167 14,1 249.911 15,8

Operário Inferior 291.088 7,8 112.521 7,1

Popular 717.362 19,3 269.821 17,1

Agrícola Popular 183.790 4,9 74.957 4,7
Fonte dos dados brutos: Censo Demográfico 2000, microdados da Amostra.
* Consideraram-se os migrantes a partir dos dados da variável 4250, onde é
levantado o município de moradia em 1995

No grupo de AEDs de tipo médio inferior observa-se maior mistura social, com a moradia de

uma parte relevante das ocupações médias e a presença significativa dos trabalhadores do terciário e

do secundário. À medida que se desce na hierarquia, a partir desse grupo, verifica-se que é quase

inexpressiva a participação das categorias superiores, indicando a existência de uma separação das

classes sociais no espaço.